Sed contra est quod Apostolus dicit ad Rom. 1. 16. *Non erabesco Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti.* Non autem est falsus nisi justificatis. Ergo lex Evangelii justificat.

Respondendo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. in corp. & ad 1.) ad legem Evangelii duo pertinent. Unum quidem principaliter, scilicet ipsa gratia Spiritus Sancti interioris data: & quantum ad hoc nova lex justificat. Unde Augustinus dicit in Lib. de spiritu & littera (cap. xvii. circ. princ.) *Ibi, scilicet in veteri testamento, lex extrinsecus est posita; quæ injussi reverentur; & sic, scilicet in novo testamento, intrinsecus data est; quæ justificaverunt.*

Aliud pertinet ad legem Evangelii secundario, scilicet documenta fidei, & præcepta ordinantia affectum humanum, & humanos actus: & quantum ad hoc nova lex non justificat. Unde Apostolus dicit II. ad Corint. 11. 6. *Littera occidit, spiritus autem vivificat:* & Augustinus exponit in Lib. de spiritu & littera (cap. xiv. & xvii.) quod per litteram intelligitur quælibet scriptura extra homines

S. Th. Op. Tom. II.

existens, etiam moralium præceptorum, quæ continentur in Evangelio: unde etiam littera Evangelii occideret, nisi adesset interior gratia fidei sanans.

Ad primum ergo dicendum, quod illa oblectio procedit de lege nova, non quantum ad id quod est principale in ipsa, sed quantum ad id quod est secundarium in ipsa, scilicet quantum ad documenta, & præcepta exteriora homini posita vel scripto, vel verbo.

Ad secundum dicendum, quod gratia novi testamenti est adjuvans hominem ad non peccandum, non tamen ita confirmat in bono ut homo peccare non possit, hoc enim pertinet ad statum gloriæ. Et ideo si quis post acceptam gratiam novi testamenti peccaverit, majori poena est dignus, tamquam majoribus beneficiis ingratus, & auxilio sibi dato non utens; nec tamen propter hoc dicitur, quod lex nova iram operatur: quia, quantum est de se, sufficiens auxilium dat ad non peccandum.

Ad tertium dicendum, quod legem novam, & veterem unus Deus dedit, sed aliter, & aliter. Nam legem veterem dedit scriptam in tabulis lapideis, legem autem novam dedit scriptam in tabulis cordis carnalium, ut Apostolus dicit II. ad Corint. 11. 1. *Proinde, sicut Augustinus dicit in Lib. de spiritu & littera (cap. xviii. in princ.) litteram ipsam extra hominem scriptam, et ministracionem mortis, et ministracionem damnationis Apostolus appellat; hæc autem, scilicet novi testamenti legem, ministracionem spiritus, & ministracionem justitiæ dicit: quia per donum spiritus operatur justitiam, et à prævaricationis damnationem liberatur.*

ARTICULUS III. 566

Utrum lex nova debuerit dari a principio mundi.

Sup. quest. xcii. art. 5. ad 2. et 5.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod lex nova debuerit dari a principio mundi. Non enim est personarum acceptio apud Deum, ut dicitur ad Rom. 11. 11. *Sed omnes homines peccaverunt, et egent gloria Dei;* ut dicitur ad Rom. 11. 23. Ergo à principio mundi lex Evangelii dari debuit, ut omnibus per eam subveniretur.

2. Præterea. Sicut in diversis locis fuit diversi homines, ita etiam in diversis temporibus. Sed Deus, qui vult omnes homines salvos fieri, ut dicitur I. ad Timoth. 11. 4. mandavit Evangelium prædicari in omnibus locis, ut patet Matth. ult. & Marc. ult. Ergo omnibus temporibus debuit adesse lex Evangelii, ita quod à principio mundi daretur.

3. Præterea. Magis est necessaria homini salus spiritualis, quæ est æterna, quam sa-

xxx lus

lus corporalis, quæ est temporalis. Sed Deus ab initio mundi providit homini ea quæ sunt necessaria ad salutem corporalem, tradens ejus potestati omnia quæ erant propter hominem creata, ut patet Genes. 1. Ergo etiam lex nova, quæ maxime est necessaria ad salutem spirituales, debuit hominibus à principio mundi dari.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. ad Corinth. xv. 46. *Non prius quod spirituale est, sed quod animale.* Sed lex nova est maxime spiritualis. Ergo lex nova non debuit à principio mundi dari.

Respondetur dicendum, quod triplex ratio potest assignari quare lex nova non debuit dari à principio mundi. Quarum prima est, quia lex nova, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) principaliter est gratia Spiritus Sancti, quæ abundanter dari non debuit, antequam impedimentum peccati ab humano genere removeretur, consummata redemptione per Christum. Unde dicitur Joan. vii. 39. *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.* Et hanc rationem manifeste assignat Apostolus ad Rom. vii. 3. ubi postquam præmiserat de lege spiritus vitæ, subjungit: *Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleverit in nobis.*

Secunda ratio potest assignari ex perfectione legis novæ. Non enim aliquid ad perfectum adducitur statim à principio, sed quodam temporali successione ordine, sicut aliquis prius fit puer, & postmodum vir. Et hanc rationem assignat Apostolus ad Galat. iii. 24. *Lex pedagoga noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur; at ubi venit fides, jam non sumus sub pedagogo.*

Tertia ratio sumitur ex hoc quod lex nova est lex gratiæ. Et primo oportuit quod homo relinqueretur sibi in statu veteris legis, ut in peccatum cadendo, suam infirmitatem cognoscens, recognosceret se gratiæ indigere. Et hanc rationem assignat Apostolus ad Rom. vi. 20. dicens: *Lex subintravit, ut abundaret delictum. Ubi autem abundavit delictum, superabundavit, & gratia.*

Ad primum ergo dicendum, quod humanum genus propter peccatum primi parentis meruit privati auxilii gratiæ: & ideo quibuscumque non datur, hoc est ex justitia; quibuscumque autem datur, hoc est ex gratia, ut Augustinus dicit in Lib. de perfectione justitiæ (implic. cap. iv. à med. expresse autem capit. cxxvii. olim cvii. à med.) Unde non est acceptio personarum apud Deum ex hoc quod non omnibus à principio mundi legem gratiæ proposuit, quæ erat debito ordine proponenda, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod diversitas

locorum non variat diversum statum humani generis, potest variatur per temporis successione: & ideo omnibus locis proponitur lex nova, non autem omnibus temporibus; licet omni tempore fuerint aliqui ad novum testamentum pertinentes, ut supra dictum est (art. 1. huj. quæst. ad 3.)

Ad tertium dicendum, quod ea quæ pertinent ad salutem corporalem, deserviunt homini quantum ad naturam, quæ non tollitur per peccatum; sed ea quæ pertinent ad spirituales salutem, ordinantur ad gratiam, quæ amittitur per peccatum: & ideo non est similis ratio de utriusque.

ARTICULUS IV. 567

Utrum lex nova sit duratura usque ad finem mundi.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod lex nova non sit duratura usque ad finem mundi. Quia, ut Apostolus dicit I. ad Corinth. xii. 10. *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* Sed lex nova ex parte est: dicit enim Apostolus ibid. *Ex parte cognoscimus, & ex parte preberamus.* Ergo lex nova evacuanda est, alio perfectiori statu succedente.

2. Præterea, Dominus Joan. xvi. promissit discipulis suis in adventu Spiritus Sancti paracleti cognitionem omnis veritatis. Sed nondum Ecclesia omnem veritatem cognoscit in statu novi testamenti. Ergo expectandum est alius status, in quo per Spiritum Sanctum omnis veritas manifestetur.

3. Præterea, sicut Pater est alius à Filio, & Filius à Patre, ita Spiritus Sanctus à Patre, & Filio. Sed fuit quidam status conveniens personæ Patris, scilicet status veteris legis, in quo homines generationi intendebant: similiter etiam est alius status conveniens personæ Filii, scilicet status novæ legis, in quo electi intendentes sapientiæ, quæ appropriatur Filio, principiantur. Ergo erit status tertius Spiritus Sancti, in quo spirituales vires principabuntur.

4. Præterea, Dominus dicit Matth. xxiv. 14. *Prædicabitur hoc Evangelium regi in universo orbe, & tunc veniet consummatio.* Sed Evangelium Christi jamdiu est prædicatum in universo orbe, nec tamen adhuc venit consummatio. Ergo Evangelium Christi non est Evangelium regni, sed futurum est aliud Evangelium Spiritus Sancti, quasi alia lex.

Sed contra est quod Dominus dicit Matth. xxiv. 34. *Dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant:* quod Chryostomus (hom. lxxvii. in Matth. parum à princ.) exponit de generatione fidelium Christi. Ergo status fidelium Christi manebit usque ad consummationem sæculi.

Ref-

Respondetur dicendum, quod status mundi variari potest dupliciter. Uno modo secundum diversitatem legis; & sic huic statui novæ legis nullus alius status succederet. Succesit enim status novæ legis statui veteris legis, tamquam perfectior imperfectiori. Nullus autem status præsentis vitæ potest esse perfectior quam status novæ legis: nihil enim potest esse propinquius fini ultimo quam quod immediate in finem ultimum introducit; hoc autem facit nova lex: unde Apostolus dicit ad Hebr. x. 19. *Habentes itaque, fratres, filiam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam, accedamus.* Unde non potest esse aliquis perfectior status præsentis vitæ quam status novæ legis: quia tanto est unumquodque perfectius, quanto est ultimo fini propinquius.

Allo modo status hominum variari potest, secundum quod homines diversimode se habent ad eandem legem vel perfectius, vel minus perfecte: & sic status veteris legis frequentar fuit mutatus; cum quandoque leges optime custodiverunt, quandoque autem omnino præmitterentur. Sicut etiam & status novæ legis diversificatur secundum diversa loca, & tempora, & personas, in quantum gratia Spiritus Sancti perfectius, vel minus perfecte ab aliquibus habetur.

Non est tamen expectandum quod sit aliquis status futurus in quo perfectius gratia Spiritus Sancti habeatur, quam hætenus habitata fuerit, & maxime ab Apostolis, qui primitias Spiritus acceperunt, id est & tempore prius, & ceteris abundantius, ut Glossa (interl.) dicit Rom. viii.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Dionysius dicit in Lib. eccl. Hier. (cap. v. parum à princ.) triplex est hominum status. Primus quidem veteris legis; secundus novæ legis; tertius status succedit non in hac vita, sed in futura, scilicet in patria. Sed sicut primus status est figuralis, & imperfectus respectu status Evangelii, ita hic status est figuralis, & imperfectus respectu status patriæ, quo veniente iste status evacuatur, sicut dicitur I. ad Corinth. xii. 12. *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. contra Faustum (ubi non occurrit, sed hab. in Lib. de heresib. heresi 26. & 46.) Montanus, & Priscilla posuerunt, quod promissio Domini de Spiritu Sancto dando non fuit completa in Apostolis, sed in eis. Et similiter Manichæi posuerunt, quod fuit completa in Manichæo, quem dicebant esse Spiritum paraclytum. Et ideo utriusque non recipiebant Actus Apostolorum, in

S. Thom. Op. Tom. II.

quibus manifeste ostenditur quod illa promissio fuit in Apostolis completa, sicut Dominus iterato eis promissit Act. 1. 5. *Baptizabimini Spiritu Sancto non post multos dies; quod impletum legitur Act. 11. Sed ista (a) vanitates excluduntur per hoc quod dicitur Joan. vii. 39. *Nondum erat Spiritus datus, quia nondum Jesus erat glorificatus.* Ex quo datur intelligi, quod statim glorificato Christo in resurrectione, & ascensione, fuit Spiritus Sanctus datus. Et per hoc etiam excluditur quorumque vanitas qui dicentur esse expectandum alius temporis Spiritus Sancti. Docuit autem Spiritus Sanctus Apostolos omnem veritatem de his quæ pertinent ad necessitatem salutis, scilicet de credendis, & de agendis; non tamen docuit eos de omnibus futuris eventibus: hoc enim ad hos non pertinebat, secundum illud Act. 1. 7. *Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ pater possit in potestate sua.**

Ad tertium dicendum, quod lex veteris non solum fuit Patris, sed etiam Filii, quia Christus in veteri lege figurabatur: unde Dominus dicit Joan. v. 46. *Si crederetis Moysi, crederetis scripturam; & mihi: de me enim ille scripsit.* Similiter etiam lex nova non solum est Christi, sed etiam Spiritus Sancti, secundum illud Rom. vii. 2. *Lex Spiritus vitæ in Christo Jesu, &c.* unde non est expectanda alia lex quæ sit Spiritus Sancti.

Ad quartum dicendum, quod cum Christus statim in principio evangelicæ prædicationis dixerit (Matth. iiii. 2.) *Appropinquavit regnum celorum*, stultissimum est dicere, quod Evangelium Christi non sit Evangelium regni. Sed prædicatio Evangelii Christi potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad divulgationem notitiæ Christi; & sic prædicatum fuit Evangelium in universo orbe, etiam tempore Apostolorum, ut Chryostomus dicit (hom. lxxvi. in Matth. aliquant. à princ.) Et secundum hoc quod additur: *Et tunc erit consummatio*, intelligitur hoc de destructione Hierusalem, de qua tunc ad litteram loquebatur. Alio modo potest intelligi prædicatio Evangelii in universo orbe cum pleno effectu, ita scilicet quod in qualibet gente fundetur Ecclesia: & ita, sicut dicit Augustinus in epistola ad Hefych. (cxvii. olim lxxviii. circ. med.) *nondum est prædicatum Evangelium in universo orbe; sed hoc factum, venit consummatio mundi.*

Xxx

QUÆST.

(A). varietates.